Ancak bu, sûfîlerin toptan hadis

ilmine yabancı oldukları veya ihmalkâr davrandıkları anlamına gelmez. Zira erken dönem

sûfîlerin önemli bir kısmı muhaddis kökenlidir ve hadis ilmine vukufiyetleriyle tanınmışlardır. 34

Öte yandan zühd ve tasavvufun erken dönem temsilcilerinden Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.

386/996) meşhur eseri Kûtü’l-Kulûb’da pek çok zayıf hadise yer vermiştir. Onun hadis anlayışı,

lafız merkezli değil, daha çok mânevî ve işârî temellidir. Mekkî, rivayetlerin senedinden çok,

onların içeriğinin kalbî ve ahlâkî boyutuyla ilgilenmiştir. Bu yaklaşımı sebebiyle, zayıf hadisleri,

özellikle tasavvufî eğitim, zühd, nefs terbiyesi ve amelî yönlendirmeler gibi alanlarda kullanmayı

meşru görmüştür.35 Bununla birlikte el-Mekkî, cerh ve ta‘dil ilmini bildiğini ve hadis rivayetinde

en azından temel esaslara vakıf olduğunu ortaya koymuştur.36 Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932)

hadis anlayışı, sûfî gelenekte nadir görülen ölçüde entelektüel ve derinliklidir. O, bir hadisin kabul

edilip edilmeyeceği konusunda sadece sened değil, aynı zamanda metin merkezli bir "ma‘rûf ve

münkeri tanıma" ölçütü ortaya koymuştur. Hakîm et-Tirmizî’ye göre, bir hadisin zayıf sayılması,

onun mutlaka bâtıl olduğu anlamına gelmez; zira hakikat bazen senedde değil, metindeki

işaretlerde gizlidir.37 Bu yaklaşım, onun keşf ve ilhamla desteklenen mânevî bir muhakeme

metoduna sahip olduğunu gösterir. Bu sebeple, bazı zayıf rivayetleri, taşıdığı mânâyı ve irfanî

muhtevayı merkeze alarak savunmuş ve kullanmıştır. 38

Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), el-Lüma‘ adlı eserinde hadis rivayetine geniş yer

vermiştir. O, hadisleri doğrudan isnadlı olarak kullanmış, ancak bu isnadların sağlamlık derecesi

çoğu zaman tartışmalıdır. Serrâc, hadislerin teknik yönlerinin hadis ehline bırakılması gerektiğini

belirterek, sûfînin asıl görevinin kalbe hitap eden anlamı kavramak olduğunu vurgulamıştır.39 Bu

yaklaşım, sûfî literatürde yaygın olan "ilm-i zâhir ehline bırakılır, biz bâtına talibiz" düşüncesinin

klasik bir yansımasıdır.

İmam Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) zayıf hadis kullanımı, özellikle İhyâu Ulûmi’d-Dîn adlı

eserinde görülür. Gazzâlî, bu rivayetleri delil olmaktan çok, ahlâkî telkin, kalbî yönlendirme ve

ruh terbiyesi için kullanmıştır. Zayıf hadisleri kullanırken, genellikle metnin taşıdığı manevî ve

45 Yapılan tarifleri göz önüne aldığımızda sûfî

kelimesinin hangi kökten geldiği tartışmalıdır. Bu ifadenin benzerini Hasan Kâmil Yılmaz da

söylemektedir. Zaten sûfi kelimesinin ne olduğu ifade edilirken farklı izahlara yer verilmesi

ihtilafı desteklemektedir. Kuşeyrî (v. 465/1072) ve Hucvirî (v. 465/1072[?]) gibi bazı müellifler

bu kelimenin câmid bir lakap olabileceğini dahi söylemişlerdir.46 Abdülhakim Arvasî, “Tasavvuf

Kelimesi’nin İştikakı ve Vech-i Tesmiyesi” başlığı altında sufi kavramının “safvetten” müştak

olduğuna remz ve işaret olduğunu ifade etmiştir.47

İbn Mes‘ûd dedi ki: “Dünya bereketli yağmura benzer, safvesi (safası) gitti kederi

kaldı.”48 Seyyid Abdülhakîm Arvasî ise “dünyanın safveti gitti, kederi kaldı” şeklinde mezkûr

rivayete er-Riyazü’t-tasavvufiyye adlı eserinde yer vermiştir.49

3.1.2. Hadisin Değerlendirilmesi

“Dünyanın safası gitti, kederi kaldı” hadisini Aclûnî (v. 1162/1749) Keşfu’l-Hafa adlı

eserinde râvileriyle beraber zikretmiştir. Hakkında herhangi bir değerlendirme yapmamıştır.50

Elbanî, hadisin Ahmd b. Hanbel’in (v. 241/855) Kitâbü’z-Zühd’ünde ve el-Isfahanî’nin (v.

430/1038) Hilye’sinde; Yezid b. Ebî Ziyad >Ebû Cuhâfe > İbn Mes‘ûd tarikiyle yer aldığını ifade

etmiştir. Bu tarikte yer alan Yezid b. Ebî Ziyad zayıf olmakla beraber Ebû Cuhfe’ye

yetişmemiştir.51 Bu bilgiler ışığında sözün İbn Mes‘ûd’a ait olduğu ve rivayetin sened olarak zayıf

olduğu söylenebilir.

“Allah’ın göğsüme akıttıklarının hepsini Ebûbekir’in göğsüne akıttım.”58 Seyyid

Abdülhakîm Arvasî, er-Riyazü’t-tasavvufiyye adlı eserinde tasavvufun mevzû başlığı altında

aynı lafızla hadis-i şerif diye meşhur olmuş sözü nakletmiştir.59

3.2.2. Hadisin Değerlendirilmesi

Muhammed el-Hût (ö. 1276/1860), Esne'l-meṭâlib fî ehâdîs muhtelifeti'l-merâtib adlı

eserinde, Ali el-Karî’nin (ö. 1014/1605) de bu rivayetin senedinin uydurma olduğunu

belirtmektedir.60 Zira Ali el-Karî buna benzer lafızlarla hadisleri zikrettikten sonra rivayetlerin

bilinen bâtıl iftiralar olduğunu ifade etmiştir.61 Dolayısıyla mezkûr rivayetin senedinin uydurma

olmasından dolayı hadisin mevzû olduğu söylenebilir.

Abdülhakîm Arvasî, er-Riyazü’t-tasavvufiyye adlı eserinde “Mahv ve İsbat ve Mehk” başlığı

altında setr kavramını delillendirmek için “Kalbime bir bulanıklık gelir” şeklinde sadece rivayetin

baş tarafını vermekle yetinmiştir.75

3.4.2. Hadisin Değerlendirilmesi

Müslim (ö. 261/875), mezkûr hadisin devamında, “günde yüz defa istiğfar ederim”

ziyadesiyle birlikte zikretmiştir. Buhârî (ö. 256/870) de, Hz. Peygamber’in günde yüzden fazla

istiğfar ettiği rivâyetini nakletmektedir. Ayrıca Ebû Davûd (ö. 275/889) Sünen ve Beyhâkî (v.

458/1066) Şuabu’l-İman adlı eserlerinde bahsi geçen rivâyete yer vermişlerdir.76 Buradan

hareketle hadis sahihtir. Seyyid Abdülhakîm Arvasî, er-Riyazü’t-tasavvufiyye adlı eserinde

66 el-Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, el-Câmiu’s-Sahîh, thk. Mustafa el-Buğa, (Şam: İbn Kesir, 1994),

diye sordu. Rasûlullah da: “İhsan, Allah’a O’nu

görüyormuşçasına kulluk etmendir. Sen O’nu görmüyorsan da O seni görüyor, buyurmuştur...”82

3.5.2. Hadisin Değerlendirilmesi

Cibrîl hadisi diye meşhurdur. Rivayeti, Sahihayn’ın dışında diğer Kütüb-i Sitte müellifleri

arasından Ebû Davud (ö. 275/889) ve Nesâî (ö. 303/915); “Senin Allah Teâlâ’yı O’nu görür gibi

ibadet etmendir” şeklinde tahriç etmişlerdir.83 Hadis sahîhtir. Abdülhakîm Arvasî, er-Riyazü’t-

tasavvufiyye adlı eserinde “Kurb ve Bu‘d” başlığı altında kurb ve bu‘d kelimelerini izah için

mezkur rivayete yer vermiştir. Zira ona göre ihsan ve iman ne olduğu bilinmeden kurbiyet ve

olur” ifadesine benzer hadis-i şerifler vardır. 88 Bu rivayete Abdülhakim Arvasî, “es-Samt” başlığı

altında aynı lafızlarla yer vermiştir. 89

3.6.2. Hadisin Değerlendirilmesi

İmam Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Şahin (ö. 385/996) İbn Lehîa’dan hadisin teferrüd

edildiğini, dolayısıyla hadisin “garib” olduğunu belirtmektedirler.90 Özellikle terğîb ve terhîb türü

eserlerde yer almasından hareketle, içeriğinin genel ahlâkî kabullere uymasından dolayı bahse

konu rivâyet değerlidir. “Susmak hikmettir. Nitekim çok konuşanın hatası çok olur” ifadesine

gelince, “Susmak hikmettir” kısmı kaynaklarda tespit edilememiştir. Ancak “çok konuşanın

hatası çok olur” gibi ifadeler kaynaklarda yer almaktadır. Buna örnek şu hadisi şeriftir. قال رسول

أَكْثرََ خَطَايَا ابْنِ ادَٓمَ فيِ لِسَانهِِ الله صلى الله عليه وسلم: "إِنَّ " Rasûlullah buyurdu ki: “Şüphesiz Ademoğlunun günahlarının

(hatalarının) çoğu dilindendir.”91 Taberanî (ö. 360/971) hadisin “garib” olduğunu Evsat adlı

eserinde belirtmektedir. Seyyid Abdülhakîm Arvasî, er-Riyazü’t-tasavvufiyye adlı eserinde es-

Samt, kavramını “çok konuşmanın afet olduğunu, kurtuluşun ancak susmakla olacağını”

delillendirmek için mezkûr rivayete yer vermiştir.92

3.7. Firâset

Sözlükte, at anlamına gelen “f-r-s” kelimesinden türemiştir. “Bir adam işi bilen feraset

sahibidir” şeklindeki cümlede feraset, durumları sezen/keşfeden anlamında kullanılmıştır.93 Ebû

Saîd el-Harrâz’a (ö. 277/890) göre, sezginin kaynağı Allah (c.c) olduğu için firaset yoluyla

ulaşılan bilgi yanılgıdan uzaktır. 94 Abdülhakim Arvasî, bu kavramı“el-Firaset” başlığı altında

“zann ve idrakte dikkatle nazar edip isâbet etmektir” diye ifade etmiştir. 95

3.7.1. Hadis-i şerif

anlamlarına gelmektedir.103 Tasavvuf literatüründe iki farklı manası vardır. Birincisi, Allah’ın has

kullarını koruyup kollaması; ikincisinde ise, Allah’a ibadet ve itaati uhdesine alan mümin kullar

için kullanılır.104 Velâyet kavramının delâlet ettiği meselelere ilişkin İbn Ebi’d-Dünya’nın (ö.

281/894) el-Evliya adlı eseri gibi müstakil çalışmalar yapılmıştır.105 Abdülhakim Arvasî, “el-

Velayet” başlığı altında velayet kavramını “Cenâb-ı Rabb-ı Kerîm’in tevellî ve nusret buyurduğu

kimsedir” diye tarif etmiştir. 106

3.8.1. Hadis-i şerif

edenlerdir)” sözünü hadis olarak nakletmiş ancak lafız itibariyle böyle bir rivayete

rastlanmamıştır. Çünkü mezkûr rivayet ile lafız/mana itibariyle kısmen örtüşen Kenzu’l-

Ummal’deki rivayettir. Ayrıca mana itibariyle mezkür rivayeti destekleyecek Mâlikî âlim Ahmed

b. Mervan ed-Dineverî (ö. 333/945) sahih bir isnad ile eserinde nakletmiştir.109 Abdülhakim

Arvasî, “Tabakat-ı Evliyanın Enva-ı” başlığı altında “Allah’a kullarının en sevgili olanı, sır ve

takva sahibleridir” diyerek velayetin sır ve takva ile olacağını ifade etmiştir.110

3.9. Tevhid

Allah’ın zâtında ve sıfatında bir olması demektir.111 Bir başka ifadeyle tevhid, zihin ve

vehmin hayal ettiği her şeyden Allah’ı tenzih etmektir.112 İmam Rabbânî (ö. 1034/1624) tevhidi,

iki kısma ayırmıştır. Birincisi şuhûdî tevhid ki, sâlikin her şeyi bir olarak görmesidir. İkincisi ise

vucûdî tevhiddir ki, sâlikin O’ndan başka her şeyi yok bilmesidir. Çünkü varlığı onun birliğini

gösteren aynalar olarak inanır.113 Abdülhakim Arvasî, “El-Kavl Fi’t-Tevhîd ve Merâtibihî ve

yazdı ve yeri ve gökleri yarattı.”115 Abdülhakim Arvasî, “el-Kavl fi’t-Tevhîd ve Merâtibihî ve

Erbâbihâ” başlığı altında tevhîd-i İlahi kavramını delillendirme “Allah Teâlâ var idi onunla hiçbir

şey yok idi” kısmına yer vermiştir.116

3.9.2. Hadisin Değerlendirilmesi

Hâkim en-Nisâburî, (v. 405/1014) Buharî’nin şartlarına uygun olduğundan, mezkûr

hadisi sahih kabul etmiştir.117 Ayrıca Beyhakî (v. 458/1066) de rivâyeti es-Sünenü’l-Kübra adlı

eserinde bahsi geçen rivayeti tahriç etmiştir.118 Ali el-Karî ise, sözün aslının olduğunu fakat bazı

tariklerinde sofilerin “şu an da olduğu hâl üzeredir” sözlerinin aslı yoktur119 demiştir. Konuyla

alâkalı Selahaddin b. Ahmed el-Idlıbî, müstakil bir makale yazmıştır.

Allah’ın zâtını düşünmeyin.”126 Dikkat

edilirse tariklerin hepsinde, “Allah’ın yarattıkları hakkında tefekkür edin” ifadesi müşterektir.

Diğer tariklerde Allah’ın zâtı hakkında düşünmenin kişiyi helâk edeceği ve O’nun zâtını

kavramaya kişinin güç yetiremeyeceği vurgulanmıştır.

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Camiu’s-Sağir’indeki zayıf rivayetleri tetkik eden el-Elbanî

mezkûr rivayetin senedi itibariyle zayıf olduğunu ifade etmektedir.127 Abdülhakim Arvasî, “el-

Kavl Fi’t-Tevhîd ve Merâtibihî ve Erbâbihâ” başlığı altında tevhid-i ilahi kavramını

delillendirmek için mezkûr hadisi, İbn Abbas (ö. 68/687-88) tarikiyle nakletmiştir.128

3.11. Vahdet-i Vücûd

Vücudun birliği manasına gelen “vahdet-i vücûd”, tasavvufî bir kavram olarak bütün

varlıkları Yüce Allah’ın isim ve sıfatlarının ortaya çıkış yeri kabul edip vücûd olarak yalnız

Allah’ı bilmeye ve hakikî var olarak onu tanıma düşüncesine dayanan anlayışın adıdır. Bu

düşünceden ilk defa söz edenler Bâyezîd-i Bistâmî, (ö. 234/848) Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)

ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 310/922) olsa da vahdet-i vücûd düşüncesini sistematize eden Muhyiddin

b. el-Arabî’dir. (ö. 638/1240)129 Abdülhakim Arvasî, “el-Vahdet-i Vücut” başlığı altında İbn

Arabi’den (ö. 638/1240) “Esmâ ve sıfât-ı vâcibi Celle Sultânühû birbirlerinin aynı olup kezâlik

zât-ı vâcib-i Teâlâ’nın aynıdırlar” diye tarif etmiştir.130

3.11.1. Hadis-i şerif

123 Seyyid Abdülhakîm Arvasî Üçışık, er-Riyazü’t-tasavvufiyye, 165.
124 el-Müttakî, Alî b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî, Kenzu’l-Ummâl, 3/106.